1

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº           DE 2002
(Do Sr. Waldir Pires)

"Requer o encaminhamento, ao Plenário
da apreciação de Voto de Regozijo e
Louvor da Câmara dos Deputados da
República Federativa do Brasil para louvar
a eleição de Xanana Gusmão, Presidente
da República Democrática de Timor-
Leste."

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que submeta ao Plenário

desta Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, nos termos do

art. 117, inciso XIX, § 4º , a manifestação de voto de regozijo e louvor à Eleição

de Xanana Gusmão, Presidente da República Democráti ca de Timor-Leste.

Sala das Sessões,            de                  de 2002.

Deputado WALDIR PIRES

2

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

VOTO DE REGOZIJO E LOUVOR Nº            , DE 2002
(Da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional)

"A Câmara dos Deputados da
República Federativa do Brasil louva e
regozija-se com a eleição de Xanana
Gusmão, Presidente da República
Democrática de Timor-Leste."

A Câmara dos Deputados da República Federativa do Brasil,

por requerimento de sua Comissão Permanente de Relações Exteriores e Defesa

Nacional, nos termos do art. 117, XIX, 4º do Regimento Interno, manifesta seu

regozijo e louvor em razão da eleição de Xanana Gusmão para a presidência da

República Democrática de Timor-Leste.

A ocorrência de eleições livres e democráticas no Timor-

Leste representam o início de um novo tempo para o povo timorense. Vencida a

opressão, o processo eleitoral instaura a democracia no sofrido país asiático de

fala portuguesa.

Isoladamente, a eleição, que transcorreu sem percalços,

findando com pleno êxito o processo de transição à Independência, já se

constituiria, em si mesma, motivo suficiente para as felicitações do povo brasileiro

3

ao povo timorense. Ressalta-se também a participação ativa do Brasil, tanto

integrando as forças de paz, quanto no exercício da tarefa honrosa de realizar a

Administração Transitória das Nações Unidas.

A eleição do presidente Xanana Gusmão, com 82,69 por

cento dos votos, representa o reconhecimento dos timorenses a uma se suas

principais lideranças na histórica luta pela autodeterminação.

A manifestação da Câmara dos Deputados, a requerimento

da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, guarda o intuito de

demonstrar o apoio do povo brasileiro à República Democrática do Timor-Leste e

ao governo do Presidente eleito Xanana Gusmão, em favor da autodeterminação

do povo timorense.

Sala das Sessões,           de                de 2002.

Deputado WALDIR PIRES